UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
UNIDADE ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS
AGRÁRIAS -PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM

PRODUÇÃO ANIMAL

                                              EDITAL Nº 01, DE 02 DE SETEMBRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO PARA BOLSAS DE PÓS-DOUTORADO – PNPD

DO PPGPA PARA 2016.2

      O coordenador Geral do Programa de Pós-Graduação em Produção Animal - Universidade Federal
do Rio Grande do Norte (UFRN), em associação ampla com a Universidade Federal Rural do Semiárido
(UFERSA), no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n. 947/2015-R,
publicada no D.O.U.  de  20 maio de 2015, torna público pelo presente Edital a abertura de Inscrições
para o processo seletivo para bolsas de Pós-Doutorado deste Programa, com previsão para início do
projeto em 01 de outubro conforme as normas abaixo.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. Período de Inscrição
As inscrições serão realizadas no período de  05 A 16 DE SETEMBRO DE 2016.

1.2. Procedimentos de Inscrição

a) Os candidatos deverão realizar as inscrições pelo e-mail secppgpa@gmail.com ,
anexando toda a documentação relativa ao ato da inscrição (Item 5).

2. DAS VAGAS

2.1. Será oferecida 01 (uma) bolsa de Pós-Doutorado ao 1º colocado e os demais candidatos
poderão concorrer às bolsas que surgirem em 2016, respeitando a ordem de classificação;

2.2. O candidato deverá apresentar explicitamente, no formulário de inscrição, a opção
de tema, supervisor e a linha de pesquisa onde será desenvolvido o Projeto, além de
atestar o conhecimento da Portaria Nº 086, de 03 de julho de 2013, em particular do
Termo de Compromisso constante no Anexo II;

2.2.1. O supervisor deverá fazer parte do quadro de professores permanentes do PPGPA.

3. DAS BOLSAS

A implementação das bolsas será realizada, segundo o calendário de 2016 para operações
no  SAC   relativas    ao    PNPD/CAPES,    conforme    Ofício    Circular    nº    30-71/2014
CEX/CGSI/DPB/CAPES/PNPD-CAPES, pelo Coordenador do P P G P A , sendo o período
de vigência estabelecido pela Portaria Nº 086, de 03 de julho de 2013.

4. DO PRAZO DE VALIDADE DA SELEÇÃO

2

O processo de seleção do presente edital terá validade até o final de 2016.

5. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

Os candidatos deverão anexar ao e-mail, no ato da inscrição, os documentos abaixo
relacionados. O candidato selecionado deverá apresentar os originais, para que a
secretaria faça a conferência dos mesmos quando for convocado para indicação da bolsa.

5.1 Documentos para Inscrição

a)  Formulário de inscrição, Anexo I;
b)  Uma fotografia 3x4;
c)  Cópia do diploma de doutorado;
d)  Link do Curriculum Lattes atualizado;
e)  Carta pessoal, expondo os motivos que o levaram a escolher o PPGPA/UFRN como
instituição para realizar o seu pós-doutorado;
f)   Cópia da identidade e do CPF;
g)  Uma cópia do projeto de Pós-Doutorado, contendo cronograma do trabalho (até
15 páginas).

6. DA SELEÇÃO

6.1. A seleção dos candidatos será realizada no período de 19 a 23 de setembro de 2016.

6.2.  A seleção levará em consideração as seguintes atividades do candidato  e  da
Linha de pesquisa onde o Projeto será desenvolvido:

Com relação ao candidato:
Área e tempo de titulação do doutorado
Produção científica
Experiência didática
Orientação e co-orientação de estágio, TCC, dissertações e trabalhos correlatos
Com relação à linha de pesquisa:
Não haver Pós-doutorando atuando no momento
Número de alunos IC e de Pós-graduação
Projetos em andamento

7. DO RESULTADO

O  resultado  do  processo  seletivo  será  divulgado  no  dia  26  DE  SETEMBRO  DE  2016,
através de uma lista impressa e afixada no quadro de aviso do PPGPA e publicada na
forma digital na página: https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=4848 no link
“notícias”.

8. INFORMAÇÕES GERAIS

3

Para informações e esclarecimentos adicionais,  entrar   em   contato   segundo   as coordenadas
listadas abaixo.

CONTATOS E ENDEREÇOS:

Contatos para informações:

UFRN: Tel.: (84) 3342-4821 (PPGPA),  (84) 9167-6532  (Secretaria  do Programa) e (84) 99480-6842
(Coordenador Geral do Programa)
E-mail: secppgpa@gmail.com

Macaíba, 03 de setembro de 2016

Prof. Dr. José Aparecido Moreira

Coordenador Geral do PPGPA

4

ANEXO - I

Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Programa de Pós-Graduação em

Produção Animal

F I C H A   D E    I N S C R I Ç Ã O

I D E N T I F I C A Ç Ã O
Nome do candidato:

Filiação:

Estado Civil: Naturalidade: UF: Nacionalidade:

Data de nascimento: RG: Órgão Expedidor: UF: Data de emissão: CPF:

E N D E R E Ç O
Endereço (rua/Av.): No :

Complemento (apto, edifício, etc.): Bairro:

CEP: Cidade: UF: Telefone residencial:

E-mail: Celular:

F O R M A Ç Ã O  A C A D Ê M I C A
Curso de Graduação:

Instituição:

Local: UF: Início: Término:

Curso de Pós-Graduação:Mestrado

Instituição:

Local: UF: Início: Término:

Curso de Pós-Graduação:Doutorado

Instituição:

Local: UF: Início: Término:

5

I N F O R M A Ç Õ E S  C O M P L E M E N T A R E S

Linha de pesquisa onde se insere o Projeto:

1 - Tecnologia e avaliação da qualidade de produtos de origem animal (     )

2 - Sistemas de produção de não ruminantes  (      )

3 - Sistema de produção de ruminantes  (     )

4 - Produção, manejo e conservação de forragens (     )

5 - Caracterização de recursos genéticos  (     )

Supervisor do Projeto:

Laboratório:

(     ) Afirmo que tenho conhecimento do teor da Portaria Nº 086, de 03 de

julho de 2013  – Regulamento do Programa Nacional de Pós-Doutorado –

PNPD/CAPES, em   particular   do  Termo   de Compromisso   constante  no

Anexo II.

Natal,        de de

Assinatura do candidato